
Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

1

IX. Setkání sklářů a keramiků

Hotel Akademie Naháč, Chocerady

13. září 2023



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

2

Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (1)

▪ Podpora dle oddílu 2.4 sdělení Evropské komise „Dočasný krizový rámec pro 
opatření státní podpory na podporu hospodářství po agresi Ruska vůči Ukrajině“

▪ Schválen vládou a následně Evropskou komisí na podzim 2022
▪ Zaměřen na velké a energeticky náročné podniky

 elektřina: na VVN nebo VN
 plyn: střední a velký spotřebitel (nad 630 MWh ročně)

▪ Maximální výše podpory: 45 mil. Kč, resp. 200 mil. Kč pro energeticky náročné 
podniky (ev. ve vybraných odvětvích)

▪ Způsobilé období od 1. 2. 2022 do 31. 10. 2022
▪ Příjem žádostí od 15. 11. 2022 do 8. 2. 2023



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

3

Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (2)

▪ Celkem bylo podáno 1 041 žádostí, z toho:
o schváleno 933 žádostí v celkové částce 5,4 mld. Kč
o 39 žádostí zamítnuto
o 69 žadatelů od žádosti odstoupilo

▪ CZ-NACE 23 Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků:
▪ schváleno/proplaceno celkem 60 žádostí v celkové částce 495 517 055 Kč

• CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků:
o schváleno/proplaceno celkem 13 žádostí o částce 169 934 592 Kč

• CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků:
o schváleno/proplaceno celkem 6 žádostí o částce 71 083 036 Kč

• CZ-NACE 23.2 Výroba žáruvzdorných výrobků
o schváleno/proplaceno celkem 2 žádosti o částce 5 681 608 Kč



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

4

Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (3)

CZ-NACE
počet

dotace (tis. 

Kč)

24 Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; 

slévárenství
40 664 924

29 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), 

přívěsů a návěsů
75 653 594

25 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných 

výrobků, kromě strojů a zařízení

114 570 260

23 Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků

60 495 517

10 Výroba potravinářských výrobků
78 484 123

22 Výroba pryžových a plastových výrobků
75 370 596

20 Výroba chemických látek a chemických přípravků
22 361 047

27 Výroba elektrických zařízení
48 309 989

28 Výroba strojů a zařízení j. n.
72 277 458

13 Výroba textilií
21 173 330

0

20

40

60

80

100

120

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

Nejvíce dotovaná odvětví

dotace (tis. Kč) počet



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

5

0

20

40

60

80

100

120

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

Žádosti dle kraje (sídlo subjektu v RES)

dotace (tis. Kč) počet

Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (4)



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

6

Energetická krize - poskytnuté podpory pro podnikatelský sektor
▪ Odpuštění poplatku za podporované zdroje energie (POZE) od 1. října 2022 do 31. prosince 2023

o na pomoc pro podnikatele a domácnosti stát ze státního rozpočtu letos (2023) vydá cca 23 mld. Kč
▪ Zastropování cen elektřiny a zemního plynu pro domácnosti, MSP a velké firmy od 1. ledna do 31. prosince 2023

o zastropování spotřebitelů: cca 60 mld. Kč + 
o kompenzace za nákup elektřiny na ztráty provozovatelů distribuční a přenosové soustavy a kompenzace ČEPS za nákup 

systémových služeb: dalších cca 37 mld. Kč
▪ Zrychlení povolovacích procesů pro instalaci obnovitelných zdrojů, např.:

o instalace OZE: z 20 na 50 kW bez stavebního povolení, 
o instalace OZE: ve zjednodušené stavební povolení z 30 na 100 kW (účinnost od 1. 7. 2024)

▪ OP TAK: vyhlášení I. výzvy „Úspory energie“ – Snížení energetické náročnosti podnikatelských subjektů – cca 10 mld. Kč
o bez rozdílu velikosti podniku, příjem žádostí od 1. 9. 2022 – 30. 11. 2023 / dotace až ve výši 200 milionů Kč
o předčasné ukončení příjmu žádostí: 31. 8. 2023 - výzva bude přepracována tak, aby nové nastavení odpovídalo požadavkům 

revidovaného nařízení GBER (nařízení (EU) č. 651/2014, v platnosti od 30. 6. 2023
▪ Podpora z Národního plánu obnovy (NPO): již ukončená I. výzva „Fotovoltaické systémy s/bez akumulace“ za 7 mld. Kč
▪ Záruky pro podnikatele zasažené vysokými cenami energií:

o Program EXPANZE – záruky: Standardní záruka „Energie“ pro MSP (zvýhodněné úvěry k úhradě provozních výdajů, např. 
mzdy, nájemné, náklady na energie, zásoby apod.) - z důvodu naplnění alokace byl program ukončen dne 9. 12. 2022 

o Program Záruka 2015 až 2023: V-záruka „Vynucená změna dodavatele energie“ pro MSP do 30. 11. 2023
▪ Záruka EGAP Plus - záruka za splacení nových úvěrů poskytovaná firmám s více jak 100 zaměstnanci v rámci státní podpory 

k zajištění vyšší dostupnosti likvidity /platnost programu do 31. 12. 2023



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

7

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (1)



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

8

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (2)

▪ Aktuální výzvy

o Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I, příjem žádostí: 1. 7. 2023 – 31. 12. 2024 

o Digitální podnik – virtuální podnik – výzva I, příjem žádostí: 3. 7. – 2. 11. 2023

o Marketing – výzva I, příjem žádostí: 19. 6. – 31. 10. 2023

o Spolupráce škol a firem – výzva I, příjem žádostí 8. 6. 2023 – 29. 12. 2023

o Služby infrastruktury – výzva I, příjem žádostí: 9. 8. 2023 – 18. 1. 2024

o Aplikace – Speciální výzva, příjem žádostí: 30. 8. – 31. 10. 2023

o Inovační vouchery – výzva II, příjem žádostí: 1. 2. 2023 – 1. 2. 2024 

▪ Připravované výzvy

o Digitální podnik - Technologie 4.0 - výzva I., vyhlášení: předpoklad 3.Q 2023

o Digitální podnik - výzva I., vyhlášení: předpoklad 4.Q 2023



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

9

▪ NPO je nástrojem pro reformy a investice s cílem:

o oživit ekonomiku po dopadu pandemie COVID-19

o pomoci s odklonem od ruských fosilních paliv

o provést zelenou a digitální transformaci

▪ Informace pro příjemce/žadatele:

o Vaše dotazy zodpoví odpovědné osoby na jednotlivých resortech: 
https://www.planobnovycr.cz/kontakt  

o vyhlášené výzvy: https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy  

https://www.planobnovycr.cz/kontakt
https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy


Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

10

Národní plán obnovy ČR (2021-2026)- Hlavní pilíře 



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

11

Podpora VaVaI v gesci MPO

▪ Program „TREND“ - podpora průmyslového výzkumu a vývoje v období 2020 – 2027

(celková alokace 9,7 mld.Kč)
o zaměření na zvýšení využití moderních způsobů výroby, jejího plánování, řízení a distribuce produktů
o poskytovatelem Technologická agentura České republiky (TA ČR) / gesce MPO
o v rámci 1. až 7. veřejné soutěže v letech 2020-2023 podpořeno 496 projektů za 8,1 mld. Kč

▪ Program „The Country for the Future“- podpora inovací v období 2020 – 2027

(celková alokace 6,1 mld.Kč)

o podpora zavádění inovací v MSP, vznik a rozvoj inovativních firem a digitálních služeb
o zaměření na národní start-up a spin-off prostředí, digitalizace a chytré investice, usnadnění robotizace, 

automatizace
o v rámci 1. až 4. Veřejné soutěže v letech 2020-2023 podpořeno 171 projektů za 1,1 mld. Kč.



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

12

Finanční mechanismy k přechodu na nízkouhlíkové 
hospodářství

▪ Modernizační fond – cílem je v období let 2021 až 2030 podpořit investice do modernizace energetických soustav, 
zlepšení energetické účinnosti a rozvoje obnovitelných zdrojů energie, pro ČR bude k dispozici až cca 500 mld. Kč
o pro zařízení v systému EU ETS, mimo tento systém, veřejný sektor
o probíhá aktualizace programového dokumentu 
o gesce MŽP a SFŽP (https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/programy)

▪ Fond pro spravedlivou transformaci (Just Transition Found) – nástroj EU na podporu regionů v procesu transformace 
na klimatickou neutralitu do roku 2050, pro ČR disponuje částkou 42,7 mld. Kč
o OP Spravedlivá transformace 2021–2027 je zaměřený na řešení negativních dopadů odklonu od uhlí v nejvíce 

zasažených regionech (Karlovarský (6,3 mld. Kč), Moravskoslezský (18,9 mld. Kč) a Ústecký kraj (15,8 mld. Kč))
o gesce MŽP a SFŽP (https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/operacni-program-spravedliva-transformace/) 

▪ Inovační fond – nástroj EU na investice do nízkouhlíkových technologií a postupů v energeticky náročných průmyslových 
odvětvích, v oblasti OZE, skladování energie, zachycování, ukládání  a využívání uhlíku (CCS/CCU)
o v závislosti na ceně emisních povolenek v období 2020 až 2030 bude Inovační fond disponovat celkově zhruba 10 

mld. EUR
o pro zařízení v systému EU ETS 
o gesce MŽP a SFŽP (https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/inovacni-fond)

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/programy
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/operacni-program-spravedliva-transformace/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/inovacni-fond


Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

13

Poskytnutá podpora v číslech (1)

OP TAK (2021 – 2027)

▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků

Programy a výzvy: APLIKACE (výzva I. - 3), INOVACE (výzva I. - 1), INOVAČNÍ VOUCHERY (výzva II. - 1), MARKETING 

(výzva I. - 7), SPOLUPRÁCE - KLASTRY - Rozvoj inovačního klastru (výzva I. - 1), ÚSPORY ENERGIE (výzva I. - 5)

o počet projektů: 18 / požadovaná dotace: 299 393 620 Kč

▪ CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků

Programy a výzvy: APLIKACE (výzva I. – 2), MARKETING (výzva 1), ÚSPORY ENERGIE (výzva I. - 2)

o počet projektů: 5 / požadovaná dotace: 76 406 218 Kč

Národní plán obnovy - projekty s právním aktem (ukončen či v realizaci): celkem 5 projektů za 19 489 643 Kč

o Digitální podnik - I. výzva: 1 projekt za 6 874 650 Kč

o Fotovoltaické systémy s/bez akumulace – I. výzva (aktivita a)): 1 projekt za 230 709 Kč

o Úspory vody v průmyslu  I. výzva: 3 projekty za 12 384 284 Kč

 



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

14

Poskytnutá podpora v číslech (2)

Výzkum, vývoj a inovace (VaVaI)
▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků (2016 – 2022):

o 5 žádostí (bentglass a.s.; ISOTHERM s.r.o.; NEDFORM s.r.o.; AGC Automotive Czech a. s.; asphericon s.r.o.)
o dotace celkem: 53,9 mil. Kč / náklady celkem: 93,5 mil. Kč

▪ CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků (2017 -2022): 
o 3 žádostí (Dřevojas, výrobní družstvo – 2 žádosti, Technistone, s.r.o.)
o dotace celkem: 35,1 mil. Kč / náklady celkem: 49,1 mil. Kč

Investiční pobídky
▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků (2018 – 2019):

o 3 žádostí (Heinz-Glas Decor s.r.o. - 2 žádosti; EuropTec s.r.o. (původně GLAS TROESCH SAFETY GLAS s.r.o.))
o výše veřejné podpory: 262,08 mil. Kč / výše investice: 1 048,35 mil. Kč

▪ CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků (2021): 
o 1 žádost (Ideal Standard s.r.o.)
o výše veřejné podpory: 50,22 mil. Kč / výše investice: 200,90 mil. Kč



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

15

Podpora zahraničního obchodu
- MPO – české oficiální účasti
▪ Realizované akce - 2023:

o Salone del Mobile – veletrh, Milano, Itálie, design (osvětlení, lustry, interiérové doplňky ze skla a keramiky)
• 18. – 23. 4.: účast a podpora 8 vystavovatelů na individuálních expozicích
• celková výše podpory včetně propagace – 1 947 200 Kč bez DPH
• přínos: kontraktace 56 mil. Kč

▪ Plánované akce - 2024:
o Salone del Mobile 13. - 18. 4. – veletrh, Milano, Itálie, design (osvětlení, lustry, bytové doplňky ze skla a keramiky), návrh 

Asociace českého průmyslového designu, v kategorii C (samostatné expozice vystavovatelů)
o Glasstec 22. - 25. 10. – veletrh, Düsseldorf, Německo, zaměření: sklo a sklářské technologie, návrh asociace České umění 

skla, z. s.

▪ Akce v jednání - 2025
o Design Shanghai – červen – veletrh, design v domě, návrh Asociace českého průmyslového designu
o Salone del Mobile 9. - 14. 4. – veletrh, Milano, Itálie, design (osvětlení, lustry, bytové doplňky – sklo a keramika, nábytek),

návrh asociace: České umění skla, z. s. + Český a moravský sklářský klastr
o Maison & Objet - září – veletrh, Paříž, Francie, design v domě se zaměřením na klienty z oboru hospitality, návrh Asociace 

českého průmyslového designu



Ing. Lucie Krčmářová
ředitelka odboru sektorové expertízy 
a průmyslové politiky

16

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: IX. Setkání sklářů a keramiků
	Snímek 2: Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (1)
	Snímek 3: Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (2)
	Snímek 4: Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (3)
	Snímek 5: Vyhodnocení programu podpory pro firmy dle DKR (4)
	Snímek 6: Energetická krize - poskytnuté podpory pro podnikatelský sektor
	Snímek 7: Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (1)
	Snímek 8: Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (2)
	Snímek 9
	Snímek 10: Národní plán obnovy ČR (2021-2026)- Hlavní pilíře 
	Snímek 11: Podpora VaVaI v gesci MPO
	Snímek 12: Finanční mechanismy k přechodu na nízkouhlíkové hospodářství
	Snímek 13: Poskytnutá podpora v číslech (1)
	Snímek 14: Poskytnutá podpora v číslech (2)
	Snímek 15: Podpora zahraničního obchodu - MPO – české oficiální účasti 
	Snímek 16: Děkuji za pozornost

